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 گزارش کمیسیون عمران 
درباره حادثه ریزش متروپل آبادان

2۵ ستون از متروپل حذف شده بود
در یکــی از صفحات تبلیغاتی هلدینگ عبدالباقی، 
طراحی پروژه به آقای دکتر پارســافر رئیس اسبق 
سازمان نظام مهندسی ساختمان استان خوزستان 
نسبت داده شده است، مع الوصف در مهرماه ۱۳۹۸، 
بیش از ۱۵ماه پس از صدور پروانه ساختمانی اول، 
درحالی که ساختمان در دست احداث بوده و سازه 
طبقات زیرزمین، همکف، اول و دوم آن اجراشــده 
بود، چهار نفر از مهندسان به نام های آقایان احمد 
ایجادی به عنوان طراح ســازه، علی دهار به عنوان 
طراح معماری، کیوان کاشــه به عنوان ناظر ســازه 
و محمدرضــا صالحی وانانی به عنوان ناظر معماری 
با ۲۵درصد تعرفه خدمات مهندســی سال ۱۳۹۸ 

تقبل وظیفه مسئولیت می کنند.
در پذیــرش این تعهد نکات زیر قابل تأمل اســت: 
الف- مهندســان مکلف بوده اند حســب بند ۳–۱ 
-۱ پیوســت مبحث دوم مقررات ملی ســاختمان 
)نظامات اداری( بلافاصله مراتب را با ذکر مشخصات 
فنی و ملکی، نوع خدمات، تعداد کار و زیربنای آن 
کتباً به سازمان استان اعلام نمایند که مستندی بر 

این ارائه نشد.
ب- با توجــه به زیربنای پروژه، ایــن پروژه خارج 
از ظرفیت اشــتغال شــخص حقیقی حتی در پایه 
ارشد که برابر جدول شماره ۸ پیوست مبحث دوم 
مقررات ملی ساختمان )نظامات اداری( -/۲۰۰۰۰ 
مترمربع بوده است و تقبل آن توسط این مهندسان 

تخلف از ضوابط الزامی محسوب می شود.
پ- تائید طراحی پس از احداث زیرزمین، همکف 
و طبقات اول و دوم، آن هم منوط به انجام »برخی 
اصلاحات فنی مطابــق نظر طراحان و ناظران؟! در 
حین اجرای ســاختمان« با هیچ یــک از اصول و 
ترتیبات مهندسی ساختمان و نیز الزامات مقررات 
ملی ساختمان منطبق نیســت و اقدام مهندسان 
نامبرده و ســازمان نظام مهندسی ساختمان استان 

خلاف الزامات قانونی جاری بوده است.
مهندســان نامبــرده »بعــد از گذشــت دو ماه از 
امضای نقشــه ها و با توجه به عدم انجام اصلاحات 
و اعلام مخالفت مالک ســاختمان با پرداخت مبلغ 
موردتوافــق« انصراف خــود را از ادامــه پذیرش 
مســئولیت در پلاک فوق الذکر اعلام داشته اند. این 
روند با هیچ یک از ترتیبات قانونی موجود سازگاری 

ندارد.
دفتر نمایندگی ســازمان نظام مهندسی ساختمان 
استان خوزستان در تاریخ ۱۳۹۸/۱۰/۱۱ مراتب را 
به مدیر منطقه یک شهرداری آبادان اعلام کرده و 
اظهار نموده که »مســئولیت نقشه های مربوطه از 
ایشــان ساقط شده و نامه معرفی ارائه شده کان لم 
یکن اعلام می گردد. این بیان ازنظر مبانی حقوقی 
و الزامات حرفه مهندسی ســاختمان دارای ایراد 

است.
ســازمان نظام مهندسی ســاختمان استان حسب 
مفاد بند ۵ ماده ۱۵ قانون نظام مهندسی و کنترل 
ساختمان مصوب ۱۳۷۴ و بند ۵ ماده ۷۳ آئین نامه 
اجرایی قانون نظام مهندســی و کنترل ساختمان 
مصوب ۱۳۷۵ و بخش »الف« از بند ۲-۷-۱ مبحث 
دوم مقررات ملی ساختمان )نظامات اداری( مصوب 
۱۳۸۴، »نظارت بر حسن انجام خدمات مهندسی 
توســط اشــخاص حقیقی و حقوقی در طرح ها و 
فعالیت های غیردولتی در حوزه اســتان و تعقیب 
متخلفان از طریق مراجع قانونی ذیصلاح را بر عهده 
دارد.« مســتندی از عمل ســازمان نظام مهندسی 
ساختمان استان خوزستان در پروژه حاضر به این 
تکلیف قانونی از زمان صدور پروانه ساختمان اول تا 

زمان ارسال این نامه، به دست نیامد.
بــا روال فــوق عملیــات ســاختمانی از تاریــخ 
۱۳۹۸/۱۰/۷ تا معرفی ناظران دیگر توســط دفتر 
نمایندگی ســازمان استان در تاریخ ۷/ ۱۳۹۹/۳ به 
مدت پنج ماه فاقد مهندس ناظر و نظارت مســتمر 
بوده و به این ترتیب نظارت مستمر موضوع تبصره۷ 
ماده ۱۰۰ قانون شــهرداری در آن محقق نشــده 

است.
در جدول نقشــه های تائید شده توسط طراحان و 
ناظران فوق، نام »مهندســان مشاور صنعت پویان 
ســبز کویر« قیدشده اســت. واضح است که این 
نقشه ها توســط امضاکنندگان آن تهیه و طراحی 

نشده و دلالت بر امضا فروشی دارد. 
بــا توجه به اینکه ســقف ها در پروانه ســاختمان 
»تیرچه بلــوک« قیدشــده که اساســاً بــرای این 
ساختمان مناسب نبوده است و در اجرا هم »وافل 
اسلب« اجراشــده، ازاین رو بسیار محتمل است که 
طراحی انســجام مناسبی نداشــته، نقشه ها دارای 
ایــرادات طراحی بوده و توســط امضاکنندگان آن 

بررسی نشده باشد.
در مراجعه به ســایت اینترنتی شــرکت یادشــده 
ملاحظه می شــود این شــرکت دارای صلاحیت از 
ســازمان برنامه وبودجه برای فعالیت در نظام فنی 
و اجرایی کشــور و نیز گواهی تشخیص صلاحیت 
و رتبه بندی مهندسین مشــاور حقوقی از سازمان 
نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی جمهوری 
اســلامی ایران بوده و فاقد پروانه اشــتغال به کار 
مهندســی شــخص حقوقی موضوع ماده۴ قانون 
نظام مهندسی و کنترل ســاختمان مصوب ۱۳۷۴ 
اســت و بنابراین برای فعالیت در نظام ساخت وساز 

شهری و روستایی فاقد صلاحیت قانونی می باشد.
در مهر مهندســان امضاکننده ذیل نقشــه فوق، 
الزامات مقرر در مــاده۱۹ آیین نامه اجرایی قانون 
نظام مهندسی و کنترل ســاختمان مصوب ۱۳۷۵ 

رعایت نشده است.

ادامه از صفحه اول

همدلی| آمــار حوادث ناشــی از کار در ایران 
همچنان بالاســت. این را هم آمارهای رسمی 
تایید می کند و هم خبرهایِ بی شــماری که در 
طول سال از تعداد این حوادث به گوش می رسد. 

به تازگی مدیرکل پزشــکی قانونی استان تهران 
گفته است در سه ماهه نخست سال جاری فقط 
در اســتان تهران نزدیک به ۱۰۰۰نفر به خاطر 
آسیب های ناشی از کار به پزشک قانونی مراجعه 

کرده اند.
 مهــدی فروزش درباره آمــار مراجعه کنندگان 
حــوادث کار بــه مراکز پزشــکی قانونی گفت: 
در سه ماه نخست امســال، ۷۴۳مصدوم ناشی 
از حوادث کار به مراکز پزشــکی قانونی استان 
تهران مراجعه کرده اند. حوادث ناشی از کار که 
به مصدومیت یا گاهی مرگ کارگر ختم می شود 
فقط مختص به تهران نیســت. این موضوع در 
شهرســتان ها به دلیل ضعف امکانات و نظارت 

حتی بیشتر به چشم می خورد.
 ســالانه ۱۳هزار حادثه ناشی از کار در 

ایران رخ می دهد
همین چندماه پیش علی حســین رعیتی فرد، 
معــاون وزیر کار گفت: ســالانه ۱۳هزار حادثه 
ناشــی از کار در ایــران رخ می دهد که ۷۰۰ تا 
۸۰۰مورد آن به فوت منجر می شود. چند سال 
پیش سازمان پزشــکی قانونی کشور نیز اعلام 
کــرد: ۱6هزار نفر در حوادث شــغلی یک دهه 
اخیر جان باختند. بر اســاس این گزارش طی 
۱۰سال گذشــته )۱۳۸۷ تا ۱۳۹6(، ۱۵هزار و 
۹۹۷نفــر در حوادث ناشــی از کار جان خود را 
از دســت دادند که ۱۵هــزار و ۷6۷نفر از این 
افراد مرد و ۲۳۰نفر زن بودند. آمارهای جهانی 
نیز بر وضعیت بــد ایمنی کارگران ایرانی صحه 
می گذارد.بر اســاس گزارش های ســازمان های 
جهانی، ایران در زمینه رعایت مسائل ایمنی کار 
در میان کشورهای جهان رتبه ۱۰۲ را به خود 

اختصاص داده  که رتبه بسیار ضعیفی است.
آمار حوادث ناشــی از کار زمانــی تلخ تر جلوه 
می کند که بدانیم این آمار در برخی از کشورها 
به صفر نزدیک شــده اســت. البتــه نباید این 
موضوع را ازنظر دور داشــت که آمار رســمی 
همیشــه میزانی کمتر ازآنچه در واقعیت اتفاق 

افتاده را نشان می دهد. 
گفتنی اســت حوادث شــغلی یا حوادث ناشی 

از کار، بــه حادثــه ای گفته می شــود که حین 
انجام وظیفه شــغلی یا مرتبط بــا آن در داخل 
یا خــارج از محل فعالیــت رخ داده و جراحت، 
بیماری، صدمه یا فوت ازجمله پیامدهای آن به 

شمار می رود.
  بخش ساخت وســاز در صــدر جدول 

حوادث ناشی از کار
امکان رخ دادن حوادث ناشی از کار در هر شغل 
و صنعتــی وجود دارد؛ اما در این زمینه صنعت 
ســاختمان گوی رقابت را از سایر صنایع ربوده 
اســت.آمارها می گویند بخش ساخت وســاز با 
اختلاف در صدر جــدول حوادث کار ایران قرار 
دارد. بر اساس آمار های اعلام شده در سال های 
اخیر ۳۸درصــد از کل حوادث کاری مربوط به 

بخش ساختمان بوده است.
فعــالان کارگــری نیز می گویند ســالانه ۸۰۰ 
تــا ۱۰۰۰کارگر ســاختمان در حین انجام کار 
جانشــان را از دســت می دهند. پیش تر، اکبر 
شوکت، فعال کارگری به خبر آنلاین گفته بود 

۵۰درصد آسیب های کارگران در محل کارشان 
مربوط به کارگران ساختمانی است و همچنین 
6۰درصد فوتی ها در میان کارگران ایران مربوط 

به کارگران ساختمانی است. 
آمار حوادث در میان کارگران ساختمان آن قدر 
بالاســت که کمتر کارگر ساختمانی با دو یا سه 
ســال سابقه را می توان دید که حادثه  تلخی در 
حین کار را تجربه نکرده باشــد. بنا به آمارهای 
ســازمان تأمین اجتماعی و مرکز آمار ایران، از 
هر ســه کارگر ساختمانی، فقط یک نفر آنان به 
سن طبیعی بازنشستگی  می رسد و دو نفر دیگر 
معلول یا ازکارافتاده  می شــوند. پس از کارگران 
ســاختمانی که صدرنشین قربانیان حوادث کار 
هستند، بیشــترین میزان مرگ ومیر در محیط 
کار بــه کارگران معــادن و کارگــران صنایع 

اختصاص دارد.
و  مبهم  کار، دلایــل   دلایل حــوادث 

پیچیده ای نیست
به گفته کارشناســان ایمنی و بهداشت محیط 

دلایــل حوادث کار، دلایــل مبهم و پیچیده ای 
نیســت. حوادث ناشی از کار ناشــی از نادیده 
گرفتن یک ســری مؤلفه های ثابت، مشخص و 
تعریف شده اســت که از سوی کارفرما یا کارگر 
نادیده گرفته می شود. ناگفته پیداست بخشی از 
حوادث کار به عملکرد کارفرما و مقاومت او برای 
فراهم کردن تجهیــزات لازم برای حفظ ایمنی 
و بهداشــت محیط کار برمی گــردد. در اغلب 
فاکتورهایی که محیط کار را برای کارگر ناامن 
می سازد مانند مستهلک بودن وسایل کار، عدم 
رعایت استانداردهای امنیتی در هنگام تأسیس 
کارخانه و کارگاه، عدم بررســی دســتگاه ها و 
تجهیزات حفاظت فردی، عدم آموزش کارگران، 
آلودگی و غیربهداشتی بودن محیط کار، کارفرما 

به صورت مستقیم نقش دارد.
ایــن در حالی اســت که طبق مــاده۹۵ قانون 
کار، نظارت مستمر بر حوزه ایمنی کار برعهده 
کارفرمایــان اســت که باید شــرایط صیانت از 
کارگران را به طور دقیق بررسی کنند، همچنین 

به موجــب مــاده۹۱ قانــون کار، کارفرمایــان 
موظف انــد بــرای تأمین حفاظت و ســلامت 
کارگران در محیط کار، وســایل و امکانات لازم 
ایمنی را تهیه کرده و در اختیار آن ها قرار دهند؛ 
کارگران نیز ملزم به استفاده و نگهداری مناسب 
از تجهیزات محافظتی و بهداشت فردی و رعایت 
دستورالعمل های مربوطه در محیط کاری خود 

هستند.
 لزوم تقویت فرهنگ ایمنی در محیط های 

کاری
در موضوع حوادث ناشــی از کار اگرچه معمولاً 
انگشت اتهام به سمت کارفرما است، اما نباید از 
ضعف فرهنگ ایمنی در بین کارگران نیز غافل 
بــود، برخی از کارگران به دلیــل عدم آموزش 
و آگاهــی موضوع ایمنــی را بی اهمیت قلمداد 
می کنند و رعایت نکردن آن را به نوعی شهامت 
و جســارت تلقی می کنند. با توجه به این نوع 
نگاه به فرهنگ ایمنی، تقویت این فرهنگ برای 
کاهــش حوادث شــغلی لازم و ضروری به نظر 

می رسد.
معمولاً هر وقت در بحث حوادث ناشــی از کار 
موضوع آمــوزش به میان می آیــد اغلب تصور 
می کننــد آمــوزش فقط مختص بــه کارگران 
اســت و فقط کارگران نیازمند آموزش هستند، 
درصورتی که کارفرمایان نیــز از مقوله آموزش 

بی نیاز نیستند. 
همین چندی پیش رئیس موسسه کار و تأمین 
اجتماعی در این زمینه گفت: خیلی از کارفرماها 
آگاهیِ لازم را ندارند و اگر آموزش ببینند بخشی 

از مشکل حل می شود. 
وی گفته کارفرمایان اگــر بدانند هزینه ای که 
حوادث کار برای کارفرما دارد چقدر زیاد است، 
با رضایتِ بیشتری به سمت اجرای قوانین ایمنی 
و بهداشــت کار می روند. در واقــع ما معتقدیم 
می توان با فرهنگ سازی به سمت اجرای هر چه 
بیشترِ قوانین ایمنی و بهداشت محیط کار رفت. 

لازم به ذکر اســت حوادث ناشی از کار در تمام 
دنیا وجود دارد. 

پژوهش های صورت گرفته نشــان می دهد که 
همه ســاله در جهان، بیــش از یک میلیون نفر 
براثر حوادث ناشــی از کار جان خود را از دست 
می دهند و عده بسیاری دچار آسیب های جدی 

می شوند.

آسیب دیدگی ۷۴۳نفر در یک سال به دلیل حوادث کار در تهران

ایمنی؛ شاخص کمرنگ در محیط های شغلی

همدلی|  پس از گذشــت سه هفته از انتشار گزارش روزنامه 
همدلی درباره عملکرد عزت الله ضرغامــی در وزارت میراث 
فرهنگی و گردشــگری، این وزارتخانــه جوابیه ای به روزنامه 
همدلی انتشار کرد. روزنامه همدلی پنجم مردادماه ۱۴۰۱در 
گزارشی با تیتر »ارزیابی کارشناسان فعالان تاریخی و فرهنگ 
از یک ســال حضــور ضرغامی در وزارت میــراث فرهنگی؛ 
نمایشــی بی ربط و جنجالی«، به عملکرد و حواشــی حضور 
ضرغامی در یک ســال وزارت او پرداخته بود. نویســنده این 
گزارش با اشــاره به مصادیق و نمونه هایی مثل برخورد غیر 
کارشناسی با جام زرین ۴۵۰۰ساله، اظهارات عجیب و همراه 
با اشتباه تاریخی درباره مجسمه هرکول در بیستون کرمانشاه 
و برخی موارد دیگر نتیجه گیری کرده بود تا زمانی که افرادی 
که هویتشان ارتباطی به میراث فرهنگی و گردشگری ندارد 
در رأس این وزارتخانه قرار داشته باشند، حال میراث فرهنگی 
و گردشــگری خوب نیست و تکرار حوادثی مثل تغییر شکل 
گنبد مسجد شیخ لطف الله در پی مرمت غیراصولی یا سرقت 
پرتره مظفرالدین شــاه از کاخ گلســتان دور از ذهن نخواهد 
بود. میراث فرهنگی اما در جوابیه ای که برای روزنامه همدلی 
ارسال کرده، درصدد پاسخ گویی به برخی از موارد این گزارش 
برآمده اســت. برای نمونه توضیح داده شده است که عملیات 
مرمت مسجد شیخ لطف الله در اصفهان ۱۲سال پیش )یازده 
ســال پیش از آغاز وزارت عزت الله ضرغامی( آغازشــده بود 
و ســرقت نقاشی پرتره مظفرالدین شــاه از کاخ گلستان نیز 
ربطی به دوره ضرغامــی ندارد. البته در این جوابیه اظهارات 
جنجال برانگیز ضرغامی از قبیل نوع سخنانش درباره مجسمه 
هرکــول و بهره بــرداری ایران از جام جهانی قطر مســکوت 
گذاشته شده است؛ اما گفتنی است که در گزارش »همدلی« 
تاریخ سرقت نقاشی پرتره مظفرالدین شاه »در فاصله سال های 
۱۳۱۷ تا ۱۳6۱« عنوان شده بود. هر عقل سلیمی نیز متوجه 
می شــود که مرمت بخشی از یک بنای تاریخی مثل مسجد 
شیخ لطف الله در طول یک سال محقق نمی شود که تقصیر را 
بر گردن مدیریت یک ساله یک وزیر انداخت، بلکه جان کلام 
گزارش روزنامه همدلی آن اســت که حضور افراد بی ارتباط 
و ناآشــنا با حوزه بسیار کارشناسی میراث فرهنگی منجر به 
چنین رخدادهایی خواهد بود و تا زمان تداوم حضور این افراد 
در میراث فرهنگی و گردشگری شاهد رخدادهای تلخ دیگری 
خواهیم بود. در ادامه اما بر اســاس آنکه روزنامه همدلی حق 
اظهار عقیده و بیان نظر را برای میراث فرهنگی قائل اســت 

جوابیه این وزارتخانه را به صورت کامل منتشر می کند.
 پیرو انتشار مطلب مورخ پنج مرداد ۱۴۰۱ در صفحه چهار آن 
روزنامه با تیتر »ارزیابی کارشناسان فعالان تاریخی و فرهنگ 
از یک ســال حضــور ضرغامی در وزارت میــراث فرهنگی؛ 
نمایشی بی ربط و جنجالی« خواهشمند است توضیحات ذیل 
برای روشنگری اذهان عمومی، وفق قانون مطبوعات در اسرع 

وقت در همان صفحه و ستون منتشر شود.
پاسخ: قاعده بدیهی در حرفه روزنامه نگاری این است که هنگام 
بررسی و نقد عملکرد یک دســتگاه- اگر قرار است اقدامات 

رییس دستگاه ارزیابی شــود- عملکردش در دوره مدیریتی 
شــخص او بررسی می شــود، این در حالی اســت که موارد 
درج شده در گزارش آن روزنامه، مربوط به دوران گذشته بوده 
اســت. در دیگر موارد نیز تلاش شده تا حداقل ضعف ها، به 
شکلی بزرگنمایی شده و منتشر شود. لذا توضیحاتی در پنج 

بند ارائه می شود.
عملیات مرمت مسجد شیخ لطف الله ۱۲سال پیش آغاز شد 
که چندی پیش پس از برداشــته شدن داربست و اتمام این 
عملیات اشــکالاتی در نحوه مرمت بنا مشــاهده شد. پس از 
اطلاع جناب آقای مهندس ضرغامــی وزیر محترم، موضوع 
از طریق پژوهشــگاه مورد پیگیری گرفــت. در حال حاضر 
دستورات لازم برای رفع اشکال از سوی یک تیم متخصص و 
خبره و همچنین برخورد با متخلفان صادر شده است. با توجه 
به نگاه ویژه وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
به مقوله میراث فرهنگی کشــور مقررشــده اســت تمامی 
فعالیت های مرمتی با نظارت همه جانبه یک هیئت کارشناسی 
انجام شــود در این زمینه قائم مقام محترم وزارتخانه، شورای 
عالی نظارت بر حفظ و مرمت میراث فرهنگی را تشــکیل و 
اعضای آن را منصوب کرده اســت تا رســیدگی به وضعیت 
مرمت بــه بهترین نحو صورت گیرد. لازم به توضیح اســت 
ازآنجاکه عمر کاشــی ها با قرار گرفتن در فضای آزاد کاهش 
پیدا می کند به خصوص که مشــکل آلودگی هوا این معضل 
را دوچندان می کند، کاشی های گنبد عظیم مسجد امام)ره( 
اصفهان جنبه تزئینی دارند و حفاظ گنبد محسوب نمی شوند. 
بی توجهی های دوره قاجار به بناهای تاریخی موجب شــده  
بود که بخش هایی از این کاشــی ها دچار ریزش شود که در 
تصاویر برخی عکس های آن دوران همچون ارنســت هولستر 
قابل مشاهده اســت، درعین حال که گزارش ها نشان می دهد 
برخلاف برخی اظهارنظرها، دیگر هیچ کاشــی دوره صفوی 
روی این گنبد باقی نمانده است. اوایل دهه ۸۰ تعداد ۱۳ترک 
مرمت شــد اما با انتخاب اصفهان به عنوان »دومین پایتخت 
فرهنگی جهان اســلام«  بعد از شــهر مکه و بــرای اجرای 
برنامه های مختلف، گفته شد داربست ها باید جمع آوری شود 
و عملیات مرمت سه ترک در ضلع جنوب غربی این گنبد به 
حالت تعلیق درآمد. در سال ۱۳۹۰ بار دیگر داربست زده شد 
و چون مرمت ۱۳ترک دیگر نیز ایراداتی داشــت، مرمت این 
گنبد دوباره از اول شروع شد. با توجه به کمبود بودجه میراث 
فرهنگی در سال های گذشته و همچنین حساسیت هایی که 
این عملیات مرمتی داشــت، مرمت لایه های زیرین بدنه این 
گنبد و کاشــی آن ۱۱سال طول کشــید و امسال در هفته 
میراث فرهنگی مرمت به پایان رســید و مرمتگران، ترک به 

ترک، این داربست ها را باز کردند. 
در سال ۸۹ گزارش هایی مبنی بر طبله کردن سه ترک گنبد 
و ریزش کاشی ها منتشر شد چراکه در معماری سنتی برای 
نصب کاشــی ها بر بدنه گنبد از گچ و آهک استفاده می شود. 
به همین علت گچ از بدنه گنبد جداشــده و کاشــی ها طبله 
کــرده و در خطر ریزش قرار گرفت. برای مرمت گنبد، بیش 

از ۱۱۰۰مترمربع در ۱۱ســال گذشــته داربست زده شد که 
طولانی شــدن آن موجب آســیب هایی به گنبد شــد زیرا 
سنگینی این داربست ها طی این سال ها روی گنبد بوده است، 
زمانی که داربســت های بخش یا ترک ۱۵ و ۱6 را باز کردند 
مشخص شد در رأس این ۲ ترک، خمیدگی ایجادشده است، 
این مشــکل نیز به صورتی بود که تا داربست ها باز نمی شد، 
قابل مشــاهده نبود. تصویری که در فضای مجازی بارگذاری 
شــده با عکس های اصلی که به تازگی از گنبد گرفته شــده، 
کمی متفاوت اســت، می توان عکس را با واقعیت مقایســه 
و ناهمخوانی را مشــاهده کرد. البته مرمتگران هنوز کارگاه 
مرمتی را تحویل نداده اند و موظف هســتند مشکلات گنبد 
را رفع کنند. گفتنی است برای اینکه باران و برف روی گنبد 
جذب نشــود، روغن کوهان شتر از گذشــته بر روی سطح 
گنبدها مالیده شــده و اصلاحات عایق بندی می شد که عملًا 
سه تا پنج ســال اثر مطلوب دارد. پس از پایان مرمت ها، باز 
کردن داربســت ها چون دیگر امکان و هم زمان دسترسی به 
بخش های این گنبد عظیم وجود نداشت، این روغن به سطح 
کاشــی های گنبد مالیده شــد اما متأسفانه با توجه به تغییر 
اقلیم و وزش طوفان در اســتان، گردوغبار با نشســتن روی 
روغن ها، موجب تغییر رنگ و کدر شدن بخشی از گنبد شد 

که قابل اصلاح است.
۲ –در خصــوص پرتره مظفرالدین شــاه اثر کمال الملک بر 
اساس بررسی کارشناسان همان طور که پیش ازاین اعلام شد 
در فاصله ســال های ۱۳۱۷ تا ۱۳6۱ از کاخ گلستان و بعدها 
قاچاقی از کشــور خارج و فروخته شد، باید توجه داشت این 
رویداد مربوط به دوره وزارت مهندس ضرغامی نیست اما پس 
از اعلام این واقعه و بررسی و تأیید مدیرکل موزه ها مبنی بر 
سرقت این اثر تاریخی، شکایت و بازگردانده شدن این پرتره 

تاریخی در دستور کار قرار گرفت. 
بــا توجه به این که ایران عضو کنوانســیون اســترداد اموال 
فرهنگی اســت، اگر اثری از میراث فرهنگی کشور به سرقت 
رفته و از کشــور خارج شود، وزارت میراث فرهنگی می تواند 
به پلیس اینترپل شکایت کند تا اثر را توقیف و به کشور مبدأ 
بازگرداند؛ مانند آثاری که در ســال های گذشته از موزه های 
کشور به خارج از کشور منتقل شدند که پس از طرح شکایت 
و پیگیری به موزه ها مسترد شــدند. استرداد ۱۸مجموعه از 
اشــیای فرهنگی تاریخی مسروقه به موزه ملی ایران در سال 

گذشته نمونه بارز آن است.
۳ -وزارت میــراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی 
به هیچ وجه به دنبال حفر چاه در کنار مقبره کوروش نیست و 
سخنان وزیر در سفرهای استانی و نشست های عمومی همواره 
مبنی بر حفاظت از میراث فرهنگی کشــور بوده و هســت. 
ایشان صراحتاً اعلام کردند: »به هیچ عنوان به دنبال حفر چاه 
در مقبره کوروش یا حتی در نزدیکی آن نیستیم. من تعجب 
می کنــم که چرا مردم ایران این شــایعات را باور می کنند و 
اجازه می دهند که چنین اخبار کذبی در سراسر کشور منتشر 
شــود. نه تنها من بلکه هیچ وزیر میراثی در دوره وزارت خود 

نمی توانــد چنین تصمیمی بگیرد. مردم ایران هزاران ســال 
از پاســارگاد حفاظت کرده اند و ما نیــز این حفاظت را ادامه 
خواهیم داد.« تصویب تخصیص اعتبار دولت و تشریح نحوه 
هزینه کردن این اعتبارات برای حفظ این میراث ارزشــمند 
نیز گواه این واقعیت اســت، درعین حال که آگاهی بخشــی 
دقیق و کارشناســی اصحاب محترم رسانه می تواند مدیران 
و کارشناسان وزارت میراث فرهنگی را در ادامه سیاست های 

حفاظت از آثار ارزشمند این سرزمین یاری کند.
۴ -در خصــوص ویدئوی منتشرشــده در فضای مجازی که 
گفته شــد یک جام زرین در مشکین شــهر درون یک ظرف 
پلاســتیکی به نمایش درآمد، باید گفت سیاســت مهندس 
ضرغامی از ابتدای وزارت تأکید بر تغییر رویه پیشین، ضرورت 
ساماندهی اشــیاء تاریخی و نگهداری اصولی آنان در مخازن 
بوده و در این زمینه دســتورات جدید صادر شــده است. از 
زمان تصدی مهندس ضرغامــی در وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی برای سامان گرفتن اشیای تاریخی 
و خروج آن ها از مخازن به منظور نمایش عمومی، گســترش 
و توســعه موزه ها در دســتور کار قرارگرفته اســت که موزه 
مشکین شهر یکی از آن ها است. کارهای عمرانی این موزه نیز 

در حال انجام است که امسال افتتاح خواهد شد.
نکته مهم اینکه، اساساً نگهداری صرف اشیا و اسناد تاریخی 
در مخازن موزه ها سیاســت جدیــد وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی نیست، بلکه هدف انتقال این اشیاء 
بــه موزه ها با حفظ دقیق موازیــن و مقررات حفاظتی، برای 
نمایش عمومی است. ازاین رو تکمیل موزه ها و انتقال اشیای 
تاریخــی به این مکان ها ازجملــه برنامه های معاونت میراث 
فرهنگی اســت که به صورت جدی دنبال می شود. در خاتمه 
باید گفت هرچند برخی با گرفتــن یک عکس گفته اند آثار 
تاریخی با چنین ارزشی در ظرف نان نمایش داده می شود، اما 
واقعیت این است که این اشیا در بانک ملی و مخازن چندلایه 
در گاوصندوق نگهداری می شــوند تا امنیت کامل در صیانت 

از آن ها رعایت شود.
۵ -طبق بررسی های کارشناسی مشخص شد سیستم انتقال 
آب و مخــزن حوض های ورودی موزه فرش، طی ســال های 
گذشــته تخریب شده و نیازمند بازســازی اساسی است، لذا 
برای بهســازی محیطی مــوزه فرش و احیــای حوض های 
هفتگانه ورودی موزه درخواســت اعتبار شــد. از سوی دیگر 
حوض های هفتگانه به واســطه عقب نشینی سردر و طراحی 
جدید حصار، در خارج از عرصه موزه فرش قرارگرفته و همین 
امر موجب شــده بود که این مکان بــه محلی برای تجمع و 
تخلیه زباله و زیست شبانه کارتن خواب ها تبدیل شود، ازاین رو 
شهرداری منطقه به طور موقت فضای داخلی حوض ها را پس 
از پاک ســازی، گل کاری کرد، اقدامی که ازنظر فنی در بازه 

زمانی کوتاه، آسیبی متوجه حوض ها نخواهد کرد.
 ایــن کار صرفاً برای زیباســازی منظری بخش ورودی موزه 
آن هم به صورت موقت انجام شده است و به محض ابلاغ اعتبار، 

حوض ها به حالت اولیه ترمیم خواهند شد.

وزارت میراث فرهنگی جوابیه مفصلی به دفتر روزنامه ارسال کرد

پاسخ به گزارش »همدلی« درباره ضرغامی


